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1 Úvod

Technologie jsou všude kolem nás. Aniž bychom si to uvědomovali, využíváme je denně

k nejrůznějším činnostem – k výkonu povolání, společenským kontaktům či čistě pro

zábavu. Především jejich zábavná složka je lákavá pro děti, které mnohdy dávají přednost

počítačům před sportem nebo jinými aktivitami. Chceme-li děti naučit smysluplnému

využívání moderních technologií a ukázat jim jejich plný potenciál, musíme s tím začít

již na základních školách ba dokonce i dříve – ve školách mateřských. Smyslem školy je

rozvíjet a vzdělávat jedince ve všech jeho oblastech, připravovat ho na budoucí uplatnění

ve společnosti a na trhu práce, a proto není možné ignorovat takový fenomén, jakým

technologie nepochybně jsou.

Nejsem učitelkou a s výukou a školním prostředím jsem se tak po dlouhé době setkala

opět na povinných praxích. Za pět let mého studia to bylo poměrně velké množství hodin,

ale ať už šlo o školy vesnické, městské, málotřídní či plně organizované, výuka

s podporou moderní didaktické techniky probíhala velice zřídka nebo vůbec. Školy jsou

sice vybaveny interaktivními tabulemi, ale ty ve výuce většinou slouží k promítání

prezentací. Z praxe vím, že alespoň základní znalost práce s PC (textové a tabulkové

procesory, elektronická pošta a využití internetu) jsou vyžadovány již téměř ve všech

profesích. Žáci by se tedy měli v této oblasti ve školách aktivně vzdělávat.

Rozpor mezi školní praxí a požadavky trhu práce mě vedl k výběru tématu diplomové

práce. Jejím cílem je nabídnout seznam softwarových produktů, které je možné ve výuce

a pro její podporu využít. Dále je mým cílem definovat základní pojmy týkající se

technologií, začlenit moderní technologie do systému didaktických prostředků a popsat

přínos, jaký mohou mít při plnění didaktických cílů vyučujícího. Pokusím se také

zamyslet nad tím, zda žáci 1. stupně základní školy jsou pouze pasivními příjemci sdělení

produkovaných informačními technologiemi (dále IT), nebo zda je možné v rámci výuky

seznámit žáky s technologiemi tak, abychom je nenásilnou formou seznamovali nejen

s probíraným učivem, ale zároveň jsme je vedli k rozumnému využívání technologií

(hraní her, vysedávání na chatu – ohrožování jejich zdraví x přinášení užitku a radosti)

Praktická část je pak zaměřena na vybavenost škol na 1. stupni a četnost využívání IT ve

výuce u žáků 1.-5. tříd. Dále bylo mým záměrem zjistit, jaké typy výukových programů

využívají učitelé ve vzdělávání nejčastěji, které programy jsou využívány k tvorbě

vlastních výukových materiálů a k jakému účelu je využívána didaktická technika.
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Okrajově je zjišťována i připravenost či zájem učitelů o moderní technologie a jejich

využívání při výuce.

Vstupem do 21. století prošlo české školství řadou změn. Jednou z nich je výuka

podporovaná moderními technologiemi. Většině učitelů je asi jasné, že počítače a

technologie jsou budoucnost, a je proto důležité naučit s nimi děti pracovat. Už se ale

rozcházejí v tom, kdy a jak by tato příprava měla probíhat. Problém spatřuji

v nedostatečném sebevědomí učitelů. Sami nebývají odborníky na moderní technologie,

spíše běžní uživatelé, a představa, že by žáky měli v tomto oboru vzdělávat, jim nahání

hrůzu. IT by měly být ve výuce využívány nejen jako podpora výuky (jak tomu velice

často je), ale vést žáky ke konstruktivnímu myšlení, podporovat řešení problémových

situací a vnést do výuky více zájmu a aktivity ze strany žáků.

Příprava na hodinu s využitím IT je velice náročná a klade vysoké nároky na připravenost

učitele. Ten musí být v této oblasti více než jen průměrným uživatelem.

Moderní informační technologie jsou v současné době hodně diskutovaným tématem.

Někdo jim fandí a využívá je, pro jiného jsou pouze nutným zlem, se kterým si neví moc

rady. Ozývají se i kritiky na zbytečné využívání technologií, když i tak tráví děti spoustu

času u počítače. Nejde ale o nahrazení učitele počítačem. Zkušený a kvalifikovaný

pedagog je samozřejmě víc než nějaký vzdělávací program. Hlavní přínos technologií ve

výuce je především jejich lákavost pro žáky. Pokud této přitažlivosti vhodně využijeme,

může být práce s technologiemi skvělou motivací.

10

2 Informační a komunikační technologie

Pod pojmem informační technologie si většina z nás představí počítač a práci s daty.

Informační technologie slouží k získávání, zpracování a uložení dat a informací.

Pomáhají nám také získané informace upravit, pracovat s nimi a předávat je dál. Odborné

publikace definují informační technologie jako:

"Soubor nástrojů, procesů, metod a souvisejícího vybavení pro sběr, zpracování a

prezentaci informací. V širším smyslu zahrnuje i kancelářské prostředky, multimédia a

telekomunikace“ (Business Diktionary, online).

Zounek (2002, s. 62) definuje informační technologie jako „technologické prostředky

určené ke zpracování dat a informací“ a rozděluje je do tří základních skupin:

- základní programové vybavení (operační systémy),

- aplikační programové vybavení (software a aplikace),

- technické vybavení.

Vsuneme-li mezi slova informační a technologie ještě slovo komunikační, dostaneme

zkratku ICT = Information and Communication Technologies. Je to veškerá technologie

pro práci s informacemi a komunikací.

Počítačový slovník TechTerms (2010, online) definoval ICT takto: „ICT je zkratka pro

informační a komunikační technologie – tzn. technologie, které poskytují přístup

k informacím prostřednictvím telekomunikací. Je to podobné informačním technologiím,

ale zaměřují se především na komunikační technologie. To zahrnuje internet, bezdrátové

sítě, mobilní telefony a další komunikační média.“

Maněnová (2012) se stejně jako Zounek (2009) ve své publikaci přiklání k rozdělení ICT

ve vzdělávání z hlediska orientace na:

- technicky orientované ICT,

- pedagogicky orientované ICT.

Do technologicky orientovaného vymezení jsou zařazeny všechny nástroje a technologie,

které je možné využít ve vzdělávání a výuce. Konkrétní výčet zařízení či produktů se pak

liší podle autorů, ale obecně se jedná o veškeré technologie, které je možné využít ke

sběru informací a dat a k jejich následnému zpracování, vyhodnocování či přenosu.

Zounek (2009, s.13) se při rozboru stejného tématu ve své práci opírá o názor konzultanta
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ICT Terry Freemana, který definuje ICT jako „informační a komunikační technologie,

často nazývané jako vzdělávací technologie. Termín se vztahuje k využívání digitální

technologie, jako jsou počítače, digitální kamery, elektronické tabule, software, webové

stránky a nástroje jako blogy a wiki.“ Současně poukazuje na skutečnost, že Freeman se

ve své definici neomezil na pouhý výčet hardwarového vybavení a jejich periferie, ale

zahrnul do ICT i síťové služby (blog, wiki) a nejmodernější technologické prostředky

(elektronické tabule).

Pedagogicky orientované vymezení autorka zohledňuje ve svém pojetí didaktické a

výukové postupy a řadí ICT do komponentů didaktického systému. Priorita je věnována

potřebám vzdělávání, jeho obsahu a efektivitě vyučovacích metod. Klíčové nejsou

technologie, ale učitelé. Jde o to, proč a jakým způsobem jsou technologie využívány.

V posledních desetiletích došlo k velkému rozvoji v této oblasti a společnost má

k dispozici obrovskou škálu komunikačních nástrojů. Lidé mohou komunikovat

v reálném čase s lidmi na druhém konci světa s využitím technologií (VoIP,

videokonference, messaging). I sociální sítě jako je Facebook apod. umožňují uživatelům

z celého světa zůstat v pravidelném kontaktu. Pouze čas ukáže, jaký dopad na společnost

bude mít toto globální propojení pomocí komunikačních technologií.

Elektronické (digitální) technologie se staly nedílnou součástí života. Škola se tomuto

trendu musí přizpůsobit a vést nejen žáky, ale i učitele k efektivnímu využívání

technologií. Každý učitel se musí zamyslet nad tím, zda bude využívat nové technologie

ve výuce a jakým způsobem – tzn. jaké metody, nástroje a pomůcky zvolí ke zkvalitnění

vzdělávacího procesu. S tím souvisí i úroveň počítačové gramotnosti učitele. E-

technologie musí být využívány kreativně jak pro výuku, tak pro řešení problémů (Berki,

2014).

2.1 Informační gramotnost

Gramotnost obecně je vnímána jako schopnost jedince číst a psát. Nejde však o pouhé


[…]


výuce (graf 12).

Většina dotazovaných si je vědoma výhod i rizik spojených s nástupem moderních

technologií a jejich postupným začleňováním do vzdělávání žáků na 1. stupni základních

škol. 11 dotázaných by se bez nich již neobešla, jeden respondent je považuje za zbytečné.

Možnost vyjádřit svůj názor na moderní technologie ve výuce využili 4 respondenti,

jejichž odpovědi uvádím níže.

- Jsou drahé, ale nutné. Jako malá škola se k nim dostáváme jen těžko.

- Pro frontální výuku je interaktivní tabule velkým pomocníkem. Ve škole

s individuálním přístupem není potřeba.

- Myslím si, že nové technologie se značně přeceňují. Žádní technologie

nemůže nahradit vztah učitele a žáka, komunikaci s živou bytostí. Děti navíc

tráví s různými technologiemi víc a víc času. Veškerá technika je také velmi

zranitelná, stačí výpadek elektřiny a nic nefunguje. Zastávám názor, že

technika má být pouze doplněk.

- Ráda je používám jako zpestření výuky a při opakování

Graf 12 Názor na technologie ve škole
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Ke všem výše uvedeným názorům bude přihlédnuto v závěrečném hodnocení diplomové

práce.

7.6 Shrnutí

Porovnáme-li počáteční předpoklady s výsledky výzkumu, dojdeme k následujícím

výsledkům:

Předpoklad 1: Plně organizované městské školy jsou lépe vybaveny než školy vesnické

(malotřídní).

Tento předpoklad se nepotvrdil. Pro menší školy je finanční zátěž spojená s pořízením

moderní techniky větší, ale díky dotacím a fondům překonatelná.

Předpoklad 2: Učitelé plně organizovaných škol využívají didaktickou techniku častěji

než jejich kolegové na školách malotřídních.

Tento předpoklad se nepotvrdil. Pokud škola jednou investovala do pořízení didaktické

techniky, je její využití ve výuce na všech školách srovnatelné. Spíše bych se přikláněla

k názoru, že využití moderních technologií je na malotřídních školách častější a pro žáky

přínosnější, neboť mají počítače přímo v učebně kmenové třídy, a tedy snadněji dostupné

pro využití v hodině.

Předpoklad 3: Nejčastěji využívanou didaktickou pomůckou využívanou učiteli ve

výuce na 1. stupni ZŠ je interaktivní tabule.

Tento předpoklad se potvrdil. Interaktivní tabule je nejčastěji využívanou didaktickou

pomůckou na našich školách. V těsném závěsu jsou pak CD a DVD přehrávače.

Předpoklad 4: Při tvorbě výukových materiálů dávají učitelé přednost programům pro

tvorbu prezentací před originálním softwarem dodávaným výrobcem.

Tento předklad byl potvrzen. Prezentace jsou nejčastěji využívaným programem pro

tvorbu a projekci výukových materiálů.

Předpoklad 5: Žáci na 1. stupni ZŠ nemají možnost využívat při výuce PC, případně

s ním pracují pouze v hodinách informatiky.

Tento předpoklad se zcela nepotvrdil. Především žáci malotřídních škol mají možnost

využívat PC v hodinách k vyhledávání informací i k samostatné práci. Přesto není PC ve
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třídě tak rozšířený, jako interaktivní tabule, která často umožňuje činnost pouze 1 žáka

v danou chvíli. Proto se pořízení PC do učebny jeví jako lepší volba.

Předpoklad 6: Interaktivní tabule jsou využívány především pro motivaci žáků v hodině.

Tento předpoklad se nepotvrdil. Podle výsledků průzkumu využívají učitelé této techniky

spíše k procvičování a testování.
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8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala informačními technologiemi, didaktickou

technikou, jejím dělením a využitím ve výuce. Cílem této práce bylo ujasnit si možnosti

využití moderních technologií na 1. stupni základních škol a předložit přehled programů,

které mohou být využity v edukačním procesu.

Moderní technologie jsou nepochybně novým trendem ve vzdělávání a jejich zavádění

do výuky od počátku školní docházky je podporováno odborníky i vládními institucemi.

Technická vybavenost škol je stále na lepší úrovni, ale schopnost učitelů nové technologie

do výuky správně a účelně začlenit za tímto trendem lehce pokulhává. Pouhé pořízení

moderních technologií neznamená kvalitní výuku ani lepší školu a při nesprávném a

nepromyšleném využívání není pro žáky žádným přínosem.

Nejrozšířenější moderní didaktickou pomůckou našich škol je interaktivní tabule, která

však zdaleka není jedinou možností, jak oživit a přiblížit učivo dnešním žákům. Jsem

přesvědčena, že žáci ocení především pestrost výuky, ať už bude podporována moderními

technologiemi, učebními pomůckami nebo originálním přístupem učitele, který nadále

zůstává důležitou a neodmyslitelnou součástí edukačního procesu.

Výuka s podporou technologií je vzhledem k měnící se společnosti a podmínkám na trhu

práce nutností, ale je důležité si uvědomit, jaké poznatky a dovednosti budou pro žáky

v budoucnu přínosné, a na ně se ve vzdělávání cíleně zaměřit. Samotné ovládání

moderních technologií je natolik intuitivní, že není třeba s nimi žáky dlouze seznamovat.

Vyhledávání smysluplných informací, jejich třídění, zpracování a práce s daty je dle

mého názoru spolu se zásadami bezpečného využívání technologií základem.

Smyslem školy je rozvíjet osobnost každého jedince ve všech směrech, a proto bychom

neměli zapomínat, že veškerá moderní didaktická technika je vlastně jen učební

pomůckou, jakou byly dříve nástěnné mapy a vycpaná zvířata v kabinetech. Samy o sobě

nepomohou žákům k dosažení didaktických cílů, mohou být ale přínosným nástrojem

v rukou připraveného učitele.
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