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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Předložená diplomová práce působí celistvým dojmem. V textu se vyskytují dílčí obsahové (s. 10 rozdělení ICT
a následné vysvětlení) i formální nedostatky (nejednotné odrážkové seznamy, ukončení odrážkových
seznamů), ale které nemají zásadní vliv na jinak zpracovanou diplomovou práci.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je opřena o dostatečné množství relevantní literatury a poskytuje základ pro část empirickou.
Pojmy jsou stručně vymezeny, autorka však nepostupuje do větší hloubky. Bylo by vhodné se nespokojit s
definicí pouze jednoho autora, ale uvést i další vymezení a ta kriticky zhodnotit a obecně teoretickou část více
propracovat.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je koncipována jako kvantitativní šetření, zvolená výzkumná technika je adekvátní. Výsledky
průzkumu jsou prezentovány především v grafech, závěrečné shrnutí je minimalistické.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala určitou schopnost pracovat s odbornou literaturou a samostatně realizovat průzkumné šetření.
Předložená práce splňuje po stránce obsahové i formální požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete uvést, jak mohou ICT přispět ke konstruktivistickému vyučování?
Jakým způsobem (případně formou) je možné využít mobilní dotyková zařízení ve výuce?
Můžete výsledky průzkumu porovnat se srovnatelným výzkumem domácím či zahraničním?

Podpis:
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